
 

 

Poradní výbor pro chování poslanců  

Jednací řád1 

 

 

Článek 1 

Poradní výbor pro chování poslanců 

 

Poradní výbor pro chování poslanců (dále jen „poradní výbor“) vykonává funkce stanovené v článcích 

10 a 11 přílohy I jednacího řádu Evropského parlamentu (Kodex chování poslanců Evropského 

parlamentu týkající se integrity a transparentnosti – dále jen „kodex chování“). 

  

 

Článek 2 

Ustavující schůze poradního výboru 

 

1. Poradní výbor se sejde do 30 kalendářních dnů ode dne, kdy vstoupí v platnost rozhodnutí 

předsedy Parlamentu o jmenování členů výboru a náhradníků. 

 

2. Poradnímu výboru na ustavující schůzi dočasně předsedá člen, který zastává funkci člena 

poradního výboru nejdéle. Není-li mezi členy nikdo takový, stává se dočasným předsedou člen, 

který zastává funkci poslance Evropského parlamentu nejdéle. Na ustavující schůzi výbor 

rovněž přijme pořadí, v jakém probíhá rotace úřadujících předsedů v souladu s článkem 4. Po 

dobu, kdy některý z členů vykonává dočasné předsednictví na základě tohoto odstavce, se 

žádné jiné záležitosti neprojednávají. Jakmile je pořadí rotace přijato, uvolní poslanec ve funkci 

dočasného předsedy předsednické křeslo.  

 

3. Poradní výbor přijme na své ustavující schůzi roční harmonogram schůzí.  

 

 

Článek 3 

Členové výboru 

 

1. Funkční období stálých členů a náhradníků poradního výboru se kryje s funkčním obdobím 

předsedy Evropského parlamentu, který je jmenoval.  

 

2. Pokud se žádost o poradenství nebo údajné posuzované porušení kodexu chování týká poslance 

z politické skupiny, která není v poradním výboru zastoupena, zasedá ve výboru příslušný 

náhradník jako devátý plnohodnotný člen výboru. 

 

3. Odstoupí-li jeden z členů poradního výboru nebo mu skončí mandát, plní poradní výbor své 

funkce i nadále v plném rozsahu, dokud předseda nejmenuje nového člena. 

 

4. V případě údajného porušení kodexu chování ze strany stálého člena nebo náhradníka 

poradního výboru se dotyčný člen neúčastní žádného jednání výboru týkajícího se tohoto 

údajného porušení. Výbor jej však může vyslechnout v souladu s článkem 11 tohoto jednacího 

řádu. 

 

                                                           
1 Přijatý poradním výborem dne 14/11/2023. 



 

 

Článek 4 

Předseda 

 

1. Funkce předsedy poradního výboru v zásadě rotuje podle početního zastoupení politických 

skupin v poradním výboru. 

 

2. Pořadí, v jakém se střídají úřadující předsedové, se přijímá na funkční období poradního 

výboru a zveřejňuje se na internetových stránkách Parlamentu. 

 

3. V případě, že úřadující předseda odstoupí nebo mu skončí mandát, ujme se neprodleně funkce 

na období šesti měsíců další člen v pořadí. Pořadí rotace se odpovídajícím způsobem upraví. 

 

 

Článek 5 

Schůze poradního výboru 

 

1. Poradní výbor se v rámci možností schází alespoň jednou měsíčně.  

 

2. Poradní výbor přijme do konce každého roku harmonogram řádných schůzí na následující rok. 

Tento harmonogram se zveřejní na internetových stránkách Parlamentu. 

 

3. Mimořádná schůze poradního výboru může být svolána úřadujícím předsedou nebo na žádost 

většiny stálých členů poradního výboru. 

 

4. Schůze poradního výboru jsou neveřejné. Schůzí poradního výboru se mohou účastnit pouze 

oprávnění zaměstnanci.  

 

5. S veškerými informacemi, názory nebo dokumenty, které si členové během zasedání poradního 

výboru vymění nebo posoudí a které nejsou veřejně dostupné, se nakládá jako s důvěrnými.  

 

6. Usnášeníschopnosti je dosaženo, je-li přítomno pět členů poradního výboru. Úřadující 

předseda na žádost oznámí, že výbor není usnášeníschopný.  

 

 

Článek 6 

Rozhodnutí poradního výboru 

 

1. Poradní výbor přijímá rozhodnutí na základě konsenzu. Pokud nelze konsenzu dosáhnout, 

rozhoduje prostou většinou hlasů svých řádných členů.  

  

2. Člen poradního výboru, který nesouhlasí s doporučením poradního výboru předsedovi 

Parlamentu v souvislosti s údajným porušením kodexu chování, může předložit menšinové 

doporučení, jež je předsedovi předáno současně s doporučením poradního výboru. 

 

3. V případě jiných rozhodnutí, než jsou doporučení předsedovi Parlamentu v souvislosti 

s údajným porušením kodexu chování, může úřadující předseda požádat poradní výbor, aby 

rozhodl písemným postupem. V takovém případě rozešle úřadující předseda ostatním členům 

poradního výboru sdělení, které obsahuje podklady k dané záležitosti a příslušný návrh 

rozhodnutí. Členové poradního výboru mají 48 hodin na to, aby navrhované znění schválili, 



 

 

zamítli nebo navrhli změny. Rozhodnutí písemným postupem se zaznamenávají do zápisu 

z následující schůze poradního výboru. 

 

 

Článek 7 

Zvyšování povědomí 

 

Poradní výbor pravidelně zvyšuje povědomí poslanců o kodexu chování a příslušných prováděcích 

opatřeních tím, že nejméně jednou ročně vede informační kampaň zaměřenou na všechny poslance, 

která se týká jejich povinností podle výše uvedených pravidel. 

 

 

Článek 8 

Žádosti poslanců o poradenství 

 

1. Poradní výbor odpoví do 30 kalendářních dnů od obdržení žádosti na veškeré žádosti poslanců 

o poradenství ohledně výkladu a uplatňování ustanovení kodexu chování, a to důvěrným 

dopisem podepsaným úřadujícím předsedou. 

 

2. Žádosti se u poradního výboru podávají výhradně písemně a zasílají se na e-mailovou adresu 

výboru.  

 

3. Poradní výbor může poslance elektronickou poštou požádat o doplňující informace. Pokud 

poslanec, který žádá o poradenství, svou žádost do 15 kalendářních dnů neupřesní, budou mu 

pokyny poskytnuty na základě dostupných informací. Lhůta stanovená v odstavci 1 se na tuto 

dobu pozastavuje. 

 

 

Článek 9 

Sledování dodržování kodexu 

 

1. Poradní výbor aktivně dohlíží na to, zda poslanci dodržují kodex chování a příslušná prováděcí 

opatření. 

 

2. Sekretariát jménem poradního výboru a na základě výměny informací mezi útvary a veřejně 

dostupných zdrojů pravidelně kontroluje, zda poslanci dodržují kodex chování a příslušná 

prováděcí opatření, a rovněž namátkově kontroluje a před každou schůzí poradního výboru 

vypracovává seznam případů, jimiž by bylo vhodné se dále zabývat. 

 

 

3. Poradní výbor posoudí případy uvedené v odstavci 2 a na návrh úřadujícího předsedy 

rozhodne, zda je třeba přijmout další opatření.  

 

4. Veškerá údajná porušení kodexu chování, která vyžadují přijetí dalších opatření, se oznámí 

předsedovi Parlamentu prostřednictvím důvěrného dopisu podepsaného úřadujícím předsedou, 

který rovněž obsahuje doporučení ohledně opatření, jež je třeba přijmout. 

 

 

 

 



 

 

Článek 10 

Konzultace předsedy Parlamentu s poradním výborem 

 

1. Pokud předseda Parlamentu vede konzultace s poradním výborem podle čl. 4 odst. 6 a čl. 7 

odst. 6 kodexu chování, přezkoumá poradní výbor údajně věcně nesprávné nebo zastaralé 

prohlášení o soukromých zájmech nebo zveřejnění informací o schůzkách. 

 

2. Na návrh úřadujícího předsedy poradní výbor dospěje k závěru, zda je prohlášení nebo 

zveřejnění informací v souladu s kodexem chování, či nikoli. Pokud se poradní výbor domnívá, 

že posuzované prohlášení nebo zveřejnění není v souladu s pravidly, uvede v doporučení 

předsedovi Parlamentu prvky prohlášení nebo zveřejnění, které je třeba doplnit nebo opravit.  

 

 

Článek 11 

Postoupení údajného porušení kodexu chování předsedou Parlamentu 

 

1. Pokud předseda Parlamentu postoupil poradnímu výboru záležitost údajného porušení kodexu 

chování poslancem, jmenuje poradní výbor jednoho ze svých členů zpravodajem pro toto 

údajné porušení. Zpravodaj není členem téže politické skupiny jako poslanec, který kodex 

chování údajně porušil.  

 

2. V rámci posuzování údajného porušení kodexu chování může poradní výbor dotyčného 

poslance vyslechnout. 

 

3. Zpravodaj připraví poradnímu výboru k posouzení návrh doporučení předsedovi Parlamentu 

ohledně údajného porušení kodexu chování. V návrhu doporučení se uvádí skutečnosti 

případu, argumenty dotčeného poslance, hodnocení těchto skutečností a argumentů a vyvozené 

závěry. V závěrech se uvede, zda byl kodex chování porušen, či nikoli. Závěry dále obsahují 

doporučení týkající se možných kroků, které je třeba přijmout, včetně případného návrhu 

sankce obsahujícího jedno nebo více opatření uvedených v článku 176 jednacího řádu 

Parlamentu. 

   

 

Článek 12 

Údajná porušení kodexu chování oznámená přímo výboru 

 

1. Poradní výbor zachovává mlčenlivost ohledně totožnosti stěžovatelů, je-li o to požádán, ale 

nezabývá se anonymními stížnostmi. 

 

2. Pokud poradní výbor obdrží informace o údajném porušení kodexu chování poslancem přímo, 

nejprve na návrh úřadujícího předsedy posoudí, zda údajné porušení spadá do oblasti 

působnosti kodexu chování a zda je stížnost zjevně neopodstatněná. 

 

3. Poradní výbor může od poslance, kterého se údajné porušení týká, požadovat informace. 

Poslanec odpoví do 15 kalendářních dnů. 

 

4. Pokud poslanec neposkytne uspokojivé vysvětlení, poradní výbor údajné porušení kodexu 

chování přezkoumá. Článek 11 jednacího řádu se použije obdobně.  

   

  



 

 

Článek 13 

Externí odborné poradenství 

 

S radami poskytnutými externími odborníky se nakládá zcela důvěrně.  

 

 

Článek 14 

Výroční zpráva 

 

1. Poradní výbor přijímá svou výroční zprávu před třetí schůzí po skončení roku, kterého se tato 

zpráva týká.  

 

2. Výroční zpráva se zasílá všem poslancům a zveřejňuje se na internetových stránkách 

Parlamentu. 

 

 

Článek 15 

Zveřejnění a vstup v platnost 

 

Tento jednací řád se zveřejní na internetových stránkách Parlamentu. Vstupuje v platnost dnem přijetí. 


